
Ye wɛ̈t ŋö yee ɣɛn menhdiɛ̈ 
tuɔɔc thukul yic?
Pööc në lɔŋ de New South Wales ee kë 
ye mäc kɔc. Kän aye nyuɔɔth nadɛ̈k kë 
mïth nɔŋ run kaa dhetem lɔ nhial agut 
run cï lëu bïï meth ë ke thukul puɔ̈l 
ayee göör bïk lɔ në thukul yic në löŋ. 
Në run de 2010, mïth ke thukul tɔ̈ në 
New South Wales ëbɛ̈n adhil bïk Year 
10 thöl. Na cïk Year 10 thöl ku kaa 
cï naŋ run kee 17, kë mïth ë thukul 
adhil:
1.	bïk tɔ̈ në thukul yic ka cïï ke gät 

piny bïï ke ya pɔ̈ɔ̈c baai, ka
2.	bïk tɔ̈k në pööc puɔth yic (cïmɛn de 

TAFE, ka pööc de kɔ̈k yee looi në 
kɔc cin) ka                                      

3.	bïk tɔ̈ në luɔi yic në nïn yiic kedhiɛ, 
lon yenë dɔm thïn (thaa kee 25) ka 
rek kë luɔɔi keke thukul ka pööc dɔ̈.

Mundïïr ke thukuul agöör löŋ keek 
bïk luɔɔi de mïth ke thukul nyiɛc ya 
gätpiny. 
Ee lon de Mundïïr ëya bïk lueel na cïk 
wɛ̈t ë cɔk meth aliu në thukul yic gam.

Në yee wɛ̈t kënë. Natɛk kë mundïïr 
alëu ku bïk athör akïm thïëëc ka 
thiëc kë athör ë liu të cïï meth liu në 
kaam bɛ̈r yic ku bïï medhiëëth laar yic 
apuɔth na yee wɛ̈t de tuaany.
Na këc mundïïr kë cï kɔc ke dhïëth 
lueel gam kë ye kë de yic, ke keek 
abïk liu de menhdu gätpiny ke ye liu 
cïn wɛ̈t yic. 
Ee kë tueŋ ku ba ŋic lɔn nadɛ̈k kë New 
South Wales Department of Education 
and Training abë kɔc ke dhïëth kuum 
(agut kɔc nyin tïït ë mïth) të cï mïth 
naŋ run ye keek mäc thukul aa cë 
naŋ liu arak juëc ë këne cïn cɔ̈kde ë 
thukulic.

Lëu ku ba manhdïë ya tuɔɔc 
akölköl?
Ee yic. Ee löŋ de gɛ̈tpiny ku ba 
menhdu ya tuɔɔc thukulic akölköl.
Liu në thukul yic në nïn lik alëu bii 
gam naa ye menhdu:

�� dhil lɔ ë yan loi thok kënë ë dïn
�� Ee wïc ku bë lɔ ë kë rilic/kua ye kë 

yɔŋ kɔc baai (cëmën ë täu raan)
�� A tuany apei ku bë lɔ thukulic kua 

neŋ tuaany kɔc ɣook.

Dɔ̈m ë nyɔ̈ŋ ë nhom ee kë nyic lɔn yen 
rot looi, ku yen guöp thukul gölic. kɔc 
kedhïëth aa lëu ku bïk nhïm mïthken 
aa tiŋ akölköl wɛ̈t nyɔ̈k ku loi kä dɔ̈c tɛ̈ 
cï kek toŋ kua ye nyɔ̈k en cïk yök.
Wël lëk cë keek waaric në lɔŋ de nyɔ̈ŋ 
nhom ku ye këdë en lëu ku bï dɔ̈c yök  
aa ye ke yök tɛ̈në 
Hhttps://www.det.new.edu.au/
langugesupport/documents/headlice/
infosheet.htm
Wëët de pïïr de kɔc ë panakïïm tɔ̈ në 
NSW aye nyuɔɔth nadɛ̈k acïn kë lëu 
bïnë menh ë thukul tuɔɔc baai ka 
bë puɔc wei ë  thukul yic ë rin nyɔ̈ŋ 
nhom. Nyɔ̈ŋ nhom, acie këdït lëu bï 
meth a cï lɔ thukulic kaam dït tet.

Ye ŋö yee lɔ në thukulic 
akölköl yen kë tueŋ?
Lɔ thukulic akölköl abë manhdu kony 
ku bë tiɛm ë pïërde yic aköl cïën.
Lɔ thukulic akölköl ee piöc cɔl apuɔlic 
tɛ̈në manhdu ku kee mïth kony ku bïk 
määth looi ku mukä cök keke mïth kɔ̈k.
Na cie manhdu piöc kä thii tëët ë gɔ̈c 
ë run puɔc en ke thukul gɔl, ke keek 
alëu ku bë kä dhal keek röt looi tɛ̈në 
keek ë run cïen yic.

Nyic yïn? Na kën mïth ë thukul bɛ̈n në thukul yic ë nïn lik cïmɛn ë nïn ka bɛ̈t në 
tɛ̈ɛ̈m tök në thukul yic, ka në thök de thukulden tueeŋ, ë kaa cï ruɔ̈ɔ̈n töŋ de 
pööc dak wei. 

Lɔ në Thukul yic në nïn yiic kedhiɛ    
Lëk tënɔŋ mëdhïëëth ku kɔc ye nyïn tïït ë mïth
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Ye ŋö ye ɣëët ë thukul yic 
thä thok kë tueŋ?
Ɣëët thukulic ku jala ɣön piööc ë thä 
thok: 

�� Muk nhom lɔn cï manhdu luɔi ë piöc 
tɔ̈ tueŋ cï cɔl bɛ̈k ke liu thïn ariɛlic 
ee ya akölic en cë guiir keke ŋuɔt ke 
tuc gup

�� Kony manhdu ku bë piöc ë piath  
muök ë kaam nhom ku bë cïï ye 
gääu akölköl

�� Yëk manhdu kaam ku bë pamɛ̈thke 
muöth ke kic gɔ lɔ ɣön ë piööc ku 
ë tɛ̈në

�� Abë dhël tekic en bï ɣön piööc rac 
yic. 

Gäu aye gätpiny ke ye abaŋ liu ku aye 
dhil teetic tɛ̈në thukul ee dhël töŋ cït 
mën ë kä kɔ̈ɔ̈k ë liu.

Yeŋo lɛ̈u ba dhil looi tɛ̈ ler 
kɔc kuan ë baai keny ajahta 
ë thä thukulic?
Kɔc kedhïëth ku jala kɔc nyin tïït ë 
mïth aa ye ke kuɔny cök ku bïk mïth 
cï nyaai thukuul yic ë wɛ̈t ajatha ë kɔc 
ë baai. Kɔc ë baai apath ku bïk dhil 
athem ku bïk ajatha a guiir ë thä këc 
thukul ŋɛny.
Na ye ajatha ë kɔckun ë baai tɔ̈ ë thä 
thukul, ke yï lɛ̈k mundïr de thukul tueŋ 
ku cɔl ajatha ku/kua ye ithïn thukulic.
Abë tɔ̈ kek dhëruup ku ye kaam yïndë 
en bï ajatha yic bɛ̈r, natɛk ke yïn alëu 
ku ba thukul thïëëc ku bë luɔi en lëu ku 
bë ya looi bë thöl ke manhdu cɔk liu.

Lëu ku bë manhdïë dhiɛl atɔ̈ 
ë kä ye keek looi yic abën, 
agut pol ku käk riɛl?
Yeyic.  Pol ku kä kɔ̈ɔ̈k yëëk guöp aa 
manhdu kony ku bë guöp ya pial. Mïth 
aya ke ŋic lɔn bï kek aa bɛ̈në akölköl 
kä ye ke looi thukulic, agut riadha.

Duk mandu ye gɛ̈lwei 
thukulic ë wɛ̈t ë kä kä?

�� Yan aköl ë dhïëth
�� Lɔ thuuk
�� Rin bi yen mïth kɔ̈ɔ̈k ya muk 
�� Lɔ kicïp yic kua ye nyin guiër rot 

cëmën tɛ̈m nhiëm
�� Yan thiin kɔc baai puɔlic
�� Nïn 

Kaam ë rɔ̈m keek akïm ku rɔ̈m pial 
guöp kɔ̈ɔ̈k aa path ku bë keek looi ë 
kaam kïc mïth lɔ thukulic kua ye tɛ̈ cï 
thukul thök kua tɛ̈ cï mith yëk ajatha.

Ye ŋö lëu ku ba dhiɛl looi 
tɛ̈ dhiɛl manhdïë rëër wei 
thukulic?
Na dhiɛl lëu ku bë liu thukulic, ka ke 
kë tueŋ ku ba lɛ̈k thukul ku gam kënë 
yen ee yen cï bɔ̈ thukulic. Ku bë liu 
meth  thukulic teet yic kɔc ke dhïëth 
ku kɔc nyin tïït ë mïth natɛ̈k ke ka lëu:

�� Ku bïk athör ya tuɔɔc, fax kua ye 
imel ë thukulic 

�� Yuöp ë thukul, kua
�� Nem thukul.

Lïu ebën adhil ya teetic tɛ̈në thukul. 
Athör ë liu cë gɔ̈t thok karou ku wël 
lɛ̈k kɔ̈ɔ̈k ë athör ë bɛ̈në a ye yök ë 
webthait kënë mäthlä akuma yic en tɔ̈ 
ë cök School Attendance (Athör bɛ̈në 
thukulic) atɔ̈
https://www.det.nsw.edu.au/
languagesupport/documents/ 
index_s.htm
Madïr thukul anaŋ yic en ye yen ‘kɔc 
kedhïëth kua ye kɔc nyn tïït ë mïth’ 
kek wïc lɔn bï manhden cï bɔ̈ thukulic.
Mundïr de thukul natɛk aya ka bë kënë 
cë teetic ë liu meth thukulic ya thïëëc 
yic. 

Manhdïë acë bë lɔ thukulic. 
Ye en ba looi?
Yïn alëu ku ba madïr thukul lac yuöp 
tɛ̈ lëu en rot ku bäk ee kënë jäämic ku 
thïëc kuɔɔny. Natɛk ke madïr thukul 
abë kuɔɔny yën wïc tɛ̈në raan luɔɔi lëk 
thukul tɛ̈në kɔc baai kua ye raan luɔɔi 
lëk manh thukul Aboriginal.

Kɔc luɔɔi lëk thukul tɛ̈në kɔc 
baai ku jala raan luɔɔi lëk 
thukul tɛ̈në manh thukul 
Aboriginal ye keek yï ŋa? 
Raan luɔɔi lëk thukul tɛ̈në kɔc baai ku 
raan luɔɔi lëk thukul tɛ̈në manh thukul 
Aborigina aa kɔc cë keek piööc ku bïk 
yïn ya kuɔɔny keek mandu ë bɛ̈nde 
thukulic.
Keek aa luui kek akutnhïïm thukul ku 
bïk mïth thukul a dɛɛt puöth ku bïk aa 
bɛ̈në thukulic abën akölköl.
Në wël lëk kɔ̈ɔ̈k ë aguïr luɔɔi lëk thukul 
baai yïn alëu ba madïr aguïr yuöp ë 
Dɛ̈pärtmɛnt kënë ë Piööc tɛ̈dun en tɛ̈u 
yïn thïn ku maktäp piööc en tɔ̈ ciëŋ yïn 
thïn. Telepuun ye ke yup aa ye keek 
yök ë webthait kënë yic:
www.det.nsw.edu.au/contactus/ 
index.htm kua ye telepun kënë en yup  
131 536.

Neŋ këdhɛl yïn ë ɣɛ̈th 
manhdu thukulic, ë wël kɔ̈ɔ̈k 
cït kä kä?

�� Acie rot jɔt ë agen nhom
�� Acie lɔ tɛ̈c 
�� Acie aläthke yök, athɔ̈rke, luɔɔi baai 

den cë yɔ̈k en, bɛkden thukul...
�� Mïëthden aköl bë lɔ cam thukulic 

akïc guiir
�� Ye cam mïëth ariɛl amääth
�� Luɔɔi baai akïc thök
�� Daai ë Tëlpadhïön wɛ̈ɛ̈ric wakɔ̈u kua 

ye thä en bï kek röt guiir ku bïk lɔ 
thukulic. 

�� Athëm kua ye wɛ̈t bïk nyuɔɔth ë 
thukulic

�� Yan aköl ë dhïëth
�� Adhiau ku acë lɔ keek yïn

Kä kä tɛ̈në aa kä ye ke tïŋ 
kek tɔ̈ alɔŋ guiër kä ye keek 
looi:

�� Dhil naŋ thä ca looi ku bï yïn rot a 
jɔt agen nhom

�� Dhil naŋ thä ca looi ku bï yïn ya nin
�� Ye alɛ̈th thukul ku bɛk cɔl ke ye tɔ̈ 

ë thëë 
�� Loi mïëth aköl thëë
�� Loi thä ye yin gɔl/ ye yïn thök cäm 

ariɛl. Aguïr aköl ee kë tueŋ.
�� Loi thä bï yïn alui luɔɔi baai cï 

thukul yëk yïn
�� Ye tëlëpadhïön liep ë thä ca guiir ku 

jala tɛ̈ wën puɔth yen thïn
�� Cɔl këdu amac, mïth aa dhil alɔ 

thukulic 
�� Loi kä juëc ë deet puöu
�� Cɔl këdu amac, yan ë dhïëth acie ya 

ajatha
�� Thä ɣëët thukulic ku bë ya rɔ̈m 

kek thä ye löth yup ku lɔc jäl. Tɛ̈ cï 
ye guiir kek ran piööc tueŋ, than 
manhdu cin tɛ̈në raan piööc kënë 
ku jɔ jäl.

Wïc raan ye thok waaric
Lolioi kuɔɔny wɛ̈r thokic aa ye ke 
looi tɛ̈ bï yen rot lëu thïn tɛ̈në kɔc ke 
dhïëth ku kɔc nyin tïït ë mïth cie jam 
kua cïk thoŋ kawaja deetic apath ku 
tɛ̈në kɔc kedhïëth cë miŋ ku jala kɔc 
nyin tïït ë mïth kek jam ke cin. Në wël 
lëk kɔ̈ɔ̈k alɔŋ luɔi raan thok waaric 
yuöp ë thukuöldu yic ku yup telepun 
luɔi wɛ̈r thok ku cɔl ke yup thukul. 
Telepun ba yup yen akin 131 450. 
Thiëc raan thok waaric ë thoŋ wïc yic 
ku raan thok waaric abë thukul yuöp 
ku tït ë tëlepunic ku bï kuɔny ë jamdu 
yic. Yïn acë bë juaar ë luɔi kënë yic.
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